

# 最近3カ年の財務の推移

学校法人谷山学園 いさお幼稚園 (単位:円)

## 資金収支計算書

収入の部			
科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
学生生徒等納付金収入	64,023,462	62,532,240	63,400,030
手数料収入	1,040,000	1,060,000	1,030,000
寄付金収入			50,000
補助金収入	158,335,549	184,412,876	189,215,602
資産売却収入	240,000	0	300,000
付随事業・収益事業収入	21,933,188	18,880,871	19,442,544
受取利息・配当収入	66,945	53,484	58,017
雑収入	10,826,612	3,795,410	4,141,450
前受金収入	2,940,000	3,120,000	3,090,000
その他の収入	229,056,594	303,978,986	356,009,277
資金収入調整勘定	△ 3,700,180	△ 3,605,280	△ 3,983,340
前年度繰越支払資金	115,892,098	121,688,612	132,998,657
収入の部合計	600,654,268	695,917,199	765,752,237
支出の部			
科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
人件費支出	99,184,534	107,977,554	112,971,793
経費支出	74,286,004	63,116,984	61,471,275
施設関係支出	748,000	32,093,878	54,156,000
設備関係支出	6,608,352	2,923,816	8,373,982
資産運用支出	271,268,841	321,322,322	351,380,335
その他の支出	29,679,390	38,688,848	42,254,556
資金支出調整勘定	△ 2,809,465	△ 3,204,860	△ 7,546,263
翌年度繰越支払資金	121,688,612	132,998,657	142,690,559
支出の部合計	600,654,268	695,917,199	765,752,237

## 事業活動収支計算書

		科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	64,023,462	62,532,240	63,400,030
		手数料	1,040,000	1,060,000	1,030,000
		寄付金	144,720	185,800	184,320
		経常費等補助金	158,335,549	184,412,876	189,215,602
		付随事業収入	21,933,188	18,880,871	19,442,544
		雑収入	10,826,612	3,795,410	4,141,450
		教育活動収入計	256,303,531	270,867,197	277,413,946
	事業活動支出の部	人件費	99,184,534	107,977,554	112,971,793
		経費	87,048,402	76,183,974	75,158,645
		徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計		186,232,936	184,161,528	188,130,438	
教育活動収支差額		70,070,595	86,705,669	89,283,508	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	66,945	53,484	58,017
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	66,945	53,484	58,017
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		66,945	53,484	58,017	
経常収支差額		70,137,540	86,759,153	89,341,525	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	239,999	0	299,999
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	239,999	0	299,999
	事業活動支出の部	資産処分差額	96,910	1	22,741
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	96,910	1	22,741
特別収支差額		143,089	△ 1	277,258	
基本金組入前当年度収支差額		70,280,629	86,759,152	89,618,783	
基本金組入額合計		△ 15,404,360	△ 35,052,894	△ 87,476,401	
当年度収支差額		54,876,269	51,706,258	2,142,382	
前年度繰越収支差額		76,373,338	131,249,607	182,955,865	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		131,249,607	182,955,865	185,098,247	

## 貸借対照表

資 産 の 部			
科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定資産	656,420,295	728,625,389	807,684,665
（有形固定資産）	382,467,035	404,144,928	453,500,471
（特定資産）	0	0	30,000,000
（その他の固定資産）	273,953,260	324,480,461	324,184,194
流動資産	122,854,341	138,004,376	148,847,265
資産の部合計	779,274,636	866,629,765	956,531,930
負 債 の 部			
科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定負債	0	0	0
流動負債	6,124,179	6,720,156	6,831,622
負債の部合計	6,124,179	6,720,156	6,831,622
純 資 産 の 部			
科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度
基本金	641,900,850	676,953,744	764,430,145
繰越収支差額	131,249,607	182,955,865	185,270,163
純資産の部合計	773,150,457	859,909,609	949,700,308
負債及び純資産の部合計	779,274,636	866,629,765	956,531,930